diciembre de 2024, así como las notas explicativas de los estados financieros que 
incluyen un resumen de las políticas contables significativas. 

Fundamento de la opinión 

En la revisión de los estados financieros se evidenció una incorrección material en la 
revelación de la reserva ocasional, registrada por mil quinientos cincuenta y cuatro 
millones setenta y tres mil quinientos cuarenta y ocho pesos colombianos 
(1.554.073.548 COP), equivalente al 10,97% de la materialidad definida sobre pasivos 
y patrimonio, configurando una sobreestimación que afecta la razonabilidad de la 
información financiera y su utilidad en la toma de decisiones. Dada la magnitud de esta 
incorrección respecto al umbral de materialidad, se concluye que el efecto es

[...]

materiales que afectan la razonabilidad de la información. 

En la ejecución de ingresos, con una base de mil veintinueve millones ochocientos mil 
quinientos sesenta y cinco pesos con cincuenta y nueve centavos (1.029.800.565,59 
COP), se evidenciaron incorrecciones por tres millones noventa y dos mil seiscientos 
cuarenta y cinco pesos colombianos (3.092.645 COP), equivalentes al 0.00 veces. Este 
resultado, no representa un efecto dentro del rango de materialidad definido y no tiene 
un carácter generalizado. 

En la ejecución de gastos, con una base de ochocientos tres millones setecientos trece 
mil trecientos veintiséis pesos con ochenta centavos (803.782.326,80 COP), se 
determinaron incorrecciones e imposibilidades por mil seiscientos sesenta y seis 
millones doscientos treinta y un mil novecientos treinta y un pesos colombianos 
(1.666.231.931 COP), valor que equivale al 2.07 veces la base de materialidad, lo que 
constituye un impacto significativo en la razonabilidad de la información presupuestal. 

La Contraloría Municipal de Rionegro ha llevado a cabo esta auditoría de conformidad 
con las Normas Internacionales de las Entidades Fiscalizadoras Superiores (ISSAI

[...]

apoyo técnico ambiental requerido para la entidad, caracterización de aguas residuales 
en cumplimiento con la normatividad ambiental y la consolidación del Departamento de 
Gestión Ambiental (DGA). 

Para el 2024, la entidad proyecto un presupuesto en materia ambiental por valor de 
Ciento veintiocho millones cuatrocientos dieciocho mil ochocientos ocho pesos 
colombianos (128.418.808 COP), ejecutando efectivamente un total de Ciento veintidós 
millones cuatrocientos ochenta y cinco mil novecientos noventa y un pesos colombianos 
(122.485.991 COP) de la siguiente manera: 

Tabla 12. Presupuesto de gestión ambiental ejecutada vigencia 2024 

Nombre Objetivo 
Valor 

Proyectado 
(COP) 

Valor 
ejecutado 

(COP) 

Dar cumplimiento 
al plan de acción 
en gestión 
ambiental 

Facilitar la articulación del modelo

[...]

PAE. 

Atentamente, 

Firmado en Original  
Sandra Milena Aránzazu Muñoz  
Contralora Auxiliar de Vigilancia y Control

11. Muestra de Auditoría 

12.1. Ejecución Contractual  

NUTRICERES SAS, rindió un total de 242 contratos por valor de treinta y cinco mil 
quinientos treinta y dos millones setecientos sesenta y dos mil novecientos sesenta 
y cinco pesos colombianos (35.532.762.965 COP), suscritos en la vigencia auditada 
en el SIA OBSERVA y SECOP II, se identificó que cuarenta y tres (43) contratos 
corresponden a recursos presupuestales del municipio de Envigado, por lo que la 
Contraloría Municipal de Rionegro no tiene competencia para su revisión al no 
tratarse de recursos propios de NUTRICERES. 

En consecuencia, se estableció que los recursos propios de NUTRICERES S.A.S. 
financiaron 199 contratos por un valor de veintitrés mil quinientos quince millones 
veintiséis mil ciento treinta y un pesos colombianos (23.515.026.131 COP)  

De la muestra seleccionada, se verificó el cumplimiento de los principios 
contractuales, de la función administrativa y de la gestión fiscal, en especial los de 
eficiencia, eficacia, economía, transparencia, responsabilidad y selección objetiva.